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Abstract

This thesis deals with navigation of swarms of MAVs in complex, mainly
indoor, environments. It is based on distributed algorithm able to
reach a static goal while avoiding spherical obstacles. This algorithm is
extended by ability to follow a dynamic goal moving on a predetermined
path and allows deployment of the system in complex environments. It
uses convex polyhedra to form the obstacles and the GJK algorithm
to compute the distance between MAVs and the obstacles. Finally,
complex behaviour of the swarm, where individuals are controlled by
the developed local rules, is analysed while passing through a narrow
alley. It provides means to estimate possible outcome, which is crucial
for high level planning.

Keywords: micro aerial vehicles, autonomous navigation, robotic
swarms

Abstrakt

Tato práce se zabývá navigaćı roj̊u bezpilotńıch helikoptér ve složitých
prostřed́ıch, zejména uvnitř budov. Je založena na distribuovaném
algoritmu pro dosažeńı statického ćıle a schopném vyhnout se kulovým
překážkám. Do p̊uvodńıho algoritmu přidává schopnost sledováńı
složitěǰśı cesty pomoćı pohyblivého ćıle a umožňuje nasazeńı systému v
komplexńıch prostřed́ıch. Tato prostřed́ı vytvář́ı z konvexńıch polygon̊u
a pomoćı GJK algoritmu poč́ıtá vzdálenosti mezi helikoptérami a
překážkami. Na závěr analyzuje chováńı roje, ve kterém se jedinci
chovaj́ı podle vyvinutých pravidel, při pr̊uletu úzkým pr̊uchodem.
Předkládá prostředky pro odhad výsledku před vlastńım výpočtem, což
je nezbytný prvek pro pokročilé plánováńı.

Kĺıčová slova: bezpilotńı helikoptéry, autonomńı navigace, hejna
robot̊u
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Navigation of swarms of MAVs

1 Introduction

The main objective of this Bachelor thesis is to design, implement and verify an algo-
rithm for navigating a swarm of quad-rotors through a complex environment. This algo-
rithm will be built upon the algorithm enabling an escape behaviour of the swarm described
and implemented by Jan Vakula [4].

The algorithm in [4] is capable of navigating a swarm of unmanned micro aerial vehicles
(MAVs) through specific environment. This algorithm is based on a model of flocking
behaviour of animals described in [2], and is able to keep the swarm together while avoiding
obstacles. This algorithm however is limited to following a straight path leading to a static
goal and to environment with constant size spherical obstacles.

This thesis tries to build a robust system capable of navigating a swarm of MAVs
through a complex environment and studies the swarm behaviour in narrow corridors.
First it extends the original approach using a static goal into a new approach enabling to
consequently follow a dynamic set of goals as described in chapter 3.1. The requirement
for complex environment led to implementation of polyhedral obstacles. This is described
in chapter 3.2. With polyhedral obstacles, a new way of collision detection needed to be
implemented. Since this was already a topic of interest in the previous works like [5], it was
decided to choose GJK algorithm as the collision detection system for this work. Details
on this can be seen in chapter 3.3.

Then it was needed to add restrictions given by MAVs to the system. This consists
of the fact that quad-rotors cannot overlap each other which is discussed in chapter 4.1,
and also the fact that one quad-rotor cannot fly above another, since the one below would
lose lift and fall to the ground. This is the topic of chapter 4.2. It was also required to
implement restrictions of relative visual localization system into the methodology being
developed here which is the aim of chapter 5.

Finally the developed system was verified in numerous simulations. A lot of simula-
tions were run with different sized swarms in various alleys to thoroughly test behaviour
of the swarm in similar situations. These simulations were analysed and results were for-
mulated (see chapter 6.1). The restrictions of relative localization were implemented and
verified by numerous tests in chapter 6.2. Then the system was tested in different complex
environments to verify its variability and this is described in chapter 6.3.
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Navigation of swarms of MAVs

2 Preliminaries

In this chapter, quad-rotor platform and model of its behaviour as part of a swarm
studied and implemented in [1, 4] will be described briefly to provide reader with basic
understanding. The reader can look into both [1, 4] to gain a deeper insight into this
problematic.

2.1 Quad-rotor

Quad-rotor, or quadcopter, is a multirotor helicopter with four rotors placed in a square
pattern, example on Figure 1. Two rotors spin clockwise and the other two counter-
clockwise. It is type of unmanned micro aerial vehicle (MAV). These MAVs have six degrees
of freedom: three positional and three rotational. Control over their flight is managed only
by adjusting the speed of each of its four rotors.

Figure 1: Example of quad-rotor. Source: mrs.felk.cvut.cz

Quad-rotors have several advantages over other aerial vehicles:

• It is capable of vertical take-off and landing (VTOL).

• It is easy to stabilize and has no limitation on minimum flight speed (unlike plane
for example), therefore it can be stabilized on a certain position.

• It is capable of precise movement (depending on its controller and/or hardware)

• It has a simple mechanical structure reducing both price and repairs.

• Using four propellers instead of one allows each rotor to have smaller diameter which
greatly reduces the amount of kinetic energy stored in the propellers and makes whole
machine much safer and more resistant in case of crash. [4]

Because of these advantages and advancement in industry, quad-rotors have become
cheap and popular to use for research and for fun as well. There are also a lot of possibilities
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2.2 Swarm Navigation of swarms of MAVs

for research, for instance cooperative reconnaissance, surveillance, data acquisition, military
applications and much more. Its manoeuvrability also makes them appealing for indoors
usage where MAVs need to handle narrow corridors and acute turns.

Control model of physics of the quad-rotor is a system of four identical propellers aligned
in square pattern. Each of these propellers generates thrust and torque along normal axis
of the square. It is assumed that the thrust is controlled directly and that the torque is
directly proportional to the respective thrust.

2.2 Swarm

The control model for escape behaviour presented in [4] is based on BOIDS model [2]
that is inspired by natural behaviour of large groups of certain animals like schools of fish,
swarms of insect or flocks of birds. In this thesis, this model is implemented as distributed
algorithm for each MAV without communication with other members of the swarm.

2.3 Acting forces

The forces influencing MAVs can be divided in three groups.

• Other individuals effect – this is sum of forces between a certain individual and all
other members of the swarm. This force keeps the swarm together and also prevents
collisions in the swarm.

• Goal effect – this is the force that pulls each member of the swarm towards its
destination, effectively moving whole swarm forward.

• Obstacle effect – this force pulls MAVs away from obstacles that are too close.

Resulting force acting on each individual is composed as weighted sum of all these
forces.

3/39

Navigation of swarms of MAVs

3 Adjustments to the original algorithm

3.1 Dynamic goal

First thing that comes to mind when speaking about navigating through a complex
environment is the ability to follow a given path. In [4], such ability was not implemented.
It simply placed one stationary target to the final destination. And because of the stationary
goal, it was also necessary to change the equation used to compute the force pulling the
swarm towards the goal by adding an extra condition and limit result force in order to
prevent it from being too large and thus overpowering other two forces.

Here a different approach was chosen and moving target was implemented. This target
moves in front of the swarm in a predefined constant distance along the path and thereby
leads the swarm through the environment since the target follows the path given to the
swarm. More ways of positioning the target were tested and the one that places the target
ahead of the perpendicular projection of the center of mass of the swarm was chosen due
to its best performance.

However, this approach had insufficient performance when the path turned as can be
seen in Figure 2 where the first two MAVs fly needlessly towards the second obstacle. This
flaw was proportionally more obvious with more sharp turns and even more relevant with
bigger swarms. To solve this problem it was decided that one target is not enough and
each MAV was given its personal target to chase. This improvement applied on the same
situation can be seen in Figure 3.

Figure 2: Example of one shared target for whole swarm.

4/39

3.1 Dynamic goal Navigation of swarms of MAVs

Figure 3: Example of personal target for each MAV.

Such individual target is always on axis defined by current section of the path in fixed
distance ahead of the perpendicular projection of the particular quad-rotor. This allows
the swarm to follow any given path closely and therefore this approach satisfies the re-
quirements for precise navigation of the swarm indoors.

Figure 4: Scheme of target placement. The center of the MAV is projected perpendicularly
to the path it follows (red line) and the target (the red dot) is placed in constant distance
d (green line) ahead.

5/39

3.2 Polyhedral obstacles Navigation of swarms of MAVs

3.2 Polyhedral obstacles

As mentioned in the beginning, obstacles were limited to constant size spheres in [4]. It
was necessary to implement means to define more shapes of obstacles in order to simulate
complex environments and get closer to real world application.

At first, a solution of how to implement polyhedra into the algorithm that would be
iterative and user friendly was needed. Since the GJK algorithm works with convex shapes
only, it is satisfactory to make a list of vertices of any arbitrary polyhedron and use the
inbuilt function of MATLAB [6] to make the necessary computations of which vertices are
actually connected by edges. This makes the process of adding new obstacles easy since

[…]

to put stress on the swarm. Because of the size of MAVs, this cramped indoor simulation
was run with only 3-6 members (see example in Figure 32).

There were measured only little differences (up to about 6 seconds delay which is ∼ 10%
increase) between swarms in terms of total flight time (Figure 33).
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Figure 31: Scheme of the indoors kitchen-like environment featuring small rooms, multiple
doors and kitchen cabinets.
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Figure 32: Snapshot of the swarm of 6 MAVs flying through the kitchen area.

Figure 33: Total time needed by different sized swarms to clear checkpoints (doors) in the
kitchen area.
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6.3.2 Big bars simulations

This model situation is here to demonstrate another difficult type of obstacle that the
swarm can take on. Example of the set-up of this obstacle is shown on Figure 34.

Figure 34: Scheme of the big bars obstacle

This obstacle caused by far the biggest problems for the swarm from all complex envi-
ronment simulations run in this thesis. First set-up had one more bar in the grid for the
same size (i.e. gaps were squares only 2x2 wide instead of current 2.5x2.5) but the swarm
was not able to pass through. There were cases where some MAV in the end managed to
clear that obstacle but mostly it was similar to navigating the swarm against a wall.

The gaps were widened only by 25% to keep bar-like type of obstacle and it was suffi-
cient even for bigger swarms (see Figure 35). Results for different swarms can be seen in
Figure 36.

This experiment could easily end with different outcome if the bars would have been
moved a bit, if they were placed diagonally or if they were cylindrical. It has much more
unpredictable outcomes than the alleys described in chapter 6.1 and the conclusion is the
same, the most significant effect is the exact location of each MAV.
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Figure 35: Snapshot of the swarm of 20 MAVs flying throug the bar obstacle.

Figure 36: Comparison of the delay on the bars obstacle for various sized swarms
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6.3.3 Maze-like corridor simulations

Yet other example of complex environment is a short maze-like corridor (Figure 37) with
following obstacles: a horizontal bar sticking out from the right wall right in the middle of
the path for the swarm, a window in a wall, a perpendicular wall leaving only half of the
space for the swarm and finally two pyramid corners sticking out from the walls one after
another and the second turned upside down.

Figure 37: A scheme of the maze-like corridor

This represents wide variety of obstacles standing in the way of the swarm and the
swarm needs to avoid these obstacles without precise navigation around them. The only
exception is the wall perpendicular to the course of the swarm where the swarm needs a
little help, that means to move the path from the wall. Without this change the left side of
the swarm would be navigated straight into the wall. Figures 38-40 show how the swarm
handles these obstacles. Figure 41 demonstrates the differences and similarities between
swarms consisting of 6 MAVs and 20 MAVs respectively. See the results in Figure 42.
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Figure 38: Snapshots of the swarm of 6 MAVs flying through the maze-like corridor.

Figure 39: Snapshots of the swarm of 6 MAVs flying through the maze-like corridor.
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Figure 40: Snapshots of the swarm of 6 MAVs flying through the maze-like corridor.

Figure 41: Comparison of two different sized swarms. First row displays swarm of 6 MAVs,
second swarm of 20 MAVs.
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Figure 42: Total time needed to clear the maze for different sized swarms
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7 Conclusion

The robust system for navigating the swarm of MAVs through a complex environment
was successfully developed. The core of this system comes from [4] and is enhanced to
provide more variability, stability and functionality.

An ability of following a predefined path was implemented by using an approach with
a moving target. A lot of different approaches were tested and in the end an individual
receding target for each MAV was implemented. The target is placed directly on the path
in a constant distance ahead the MAV as described in chapter 3.1.

The support for simulating the swarm behaviour in a complex environment was added
by using convex polyhedra to form obstacles and a new algorithm to detect these obstacles,
the GJK algorithm, which was implemented in the system. This is described in chapter 3.

Numerous changes were made during the attempts to stabilize the swarm while im-
plementing constraints given by real MAVs. The results of experimental evaluation are
described in chapter 4. These modifications changed the behaviour of the swarm towards
safety. Collisions between MAVs were eliminated in all tested cases and collisions with ob-
stacles were removed as well. This system, however, is not intended to ensure safety when
navigated wrongly, for instance when navigating big swarms in alleys too narrow or into
the wall. On these occasions some MAV can hit an obstacle or collide with another.

Relative localization functionality was implemented and now every MAV is aware of its
neighbours and keeps itself in their proximity. This is the topic of chapter 5.

And finally in chapter 6, the whole system was tested in different scenarios with many
different settings. Results were analysed and rules for passing through different alleys were
formulated in chapter 6.1. The relative localization restrictions were met in all tested cases
without trouble as can be seen in chapter 6.2. Also various different complex scenarios were
created and multiple simulations were run to verify robustness of the system.

To sum up, all objectives of the thesis assignment were fulfilled:

• The ability to follow a dynamic target receding ahead the swarm along a given path
was designed and implemented.

• The GJK algorithm was implemented to allow successful navigation of the swarm
through a complex environment.

• Constraints given by using real helicopters were added to the system.

• Rules for visual relative localization were implemented.

• There were made many simulations in numerous alley-like scenarios as well as in
complex environments and the results were analysed.
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The possible continuation of this work could be in advanced distribution of each group of
forces that are described in chapter 2.3. Now the distribution is constant in all cases which
means for example that the swarm is slowing down to regroup even in open spaces where it
is not needed. The analyses made in chapter 6.1 could be used to predict moments where
the swarm would get into trouble and split the swarm into several smaller swarms. Also
automated planning algorithm could be implemented to find the path instead of manually
setting one.

Relevant information on MAV control and planning achieved by other members of Multi-
robot Systems group can be found in [9, 10] and on web mrs.felk.cvut.cz.
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Appendix

CD Content

In table 2 are listed names of all root directories on CD

Directory name Description
thesis bachelor thesis sources in latex format
sources MATLAB source codes
animations animations recorded during development
figures all figures created during development

Table 2: CD Content
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