I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Navigation and Stabilization of Swarms of MicroAerial Vehicles in Complex Environment
Jméno autora: Petr Všeťečka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Dr. Martin Saska
Pracoviště vedoucího práce: Katedra kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student musel ve své práci integrovat znalost algoritmu pro decentralizovanou koordinaci rojů spolu s kinematickým modelem pohybu helikoptér. Dále musel pochopit a implementovat algoritmus pro plánování cest v prostředí s polygonálními překážkami, což činí práci komplexní a relativně časově náročnou.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všech šest podcílů zadání bylo splněno. Nejasně je popsán pouze návrh požadované heuristiky umožňující odhad doby letu roje v závislosti na tvaru prostředí. Po analýze dat bylo rozhodnuto, že takováto závislost nebyla prokazatelně proměřena a návrh takové heuristiky nemá smysl, nicméně student toto v práci explicitně neuvádí.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
V tomto bodě mám největší připomínky k práci studenta. Hlavně v první fázi řešení student podceňoval náročnost práce a na konzultace docházel nepravidelně. Přestože se postupně jeho úsilí věnované práci stupňovalo, práce byla dokončována v časovém presu a například závěrečná experimentální část obsahuje prostor na zlepšení a kvalitnější prezentaci výsledků. Nicméně musím dodat, že student k řešení přistupoval kreativně a navrhl několik vylepšených algoritmu, které nebyly během zadání práce uvažovány.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je dobrá, neobsahuje faktické chyby, nicméně práce nepopisuje řešenou problematiku příliš do hloubky a pro výborné hodnocení by si práce zasloužovala více času a pečlivosti. Z práce je však zřejmé, že student pochopil řešenou problematiku a dokázal vyvíjený systém pro řízení rojů autonomních helikoptér rozšířit podle zadání.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Text práce jsem měl možnost číst a připomínkovat a nemám k němu další výhrady. Typografická a jazyková stránka je podle mého názoru na dostatečné úrovni. Jak již bylo zmíněno, některé pasáže práce a hlavně její výsledky by zasloužily podrobnější popis.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
-- ------------------

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Student čerpal z literatury, kterou jsem mu doporučil, ale jejíž rozsah se nesnažil překročit. Drobné formální výhrady mám také ke způsobu citování referencí. U citace [4] není uvedeno o jaký materiál se jedná, citace online materiálů [6-8] neobsahují kompletní informaci, citace [11] neuvádí jména autorů ve stejném formátu jako ostatní reference a podobně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student vytvořil funkční algoritmus, který otestoval pomocí numerických simulací podle mých představ. Úroveň dosažených výsledků odpovídá úrovni bakalářské práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil zadání práce a požadavky, které jsem na ni kladl. Ocenit musím jeho kreativitu a snahu nalézt vhodné řešení problému. Předložené výsledky dosahují dobré úrovně, avšak mohly by být ještě kvalitnější, pokud by student plně využil svůj potenciál a práci se věnoval svědomitěji i v prvních fázích jejího řešení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 24.5.2015

Podpis: